
6. 9. 2013

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Akciová společnost po rekodifikaci
Nový zákon o obchodních korporacích přinese do života akciových společností bezesporu řadu
významných změn. Obecně lze novou úpravu charakterizovat jako mnohem flexibilnější, tato volnost
nicméně bude klást zvýšené nároky na obezřetnost statutárních orgánů i akcionářů.

 

 
 
Akciové společnosti jsou povinny uvést své stanovy do souladu s novým zákonem nejpozději do konce
června 2014, a to rozhodnutím o změně stanov a jejich založením do sbírky listin. To však
neznamená, že by prvním lednem 2014 stávající obchodní zákoník přestal pro společnosti existovat.
Naopak, řada jeho ustanovení se bude v životě společnosti nadále aplikovat, přičemž tato zdvojenost
právní úpravy může fungování společnosti značně komplikovat. Řešení je relativně snadné – valná
hromada může rozhodnout o podřízení se novému zákonu o obchodních korporacích jako celku (tzv.
opt-in), čímž vyloučí jakoukoliv aplikaci původního obchodního zákoníku. V rámci právní jistoty toto
řešení našim klientům doporučujeme.

Nová právní úprava přináší jedinečnou příležitost současné znění stanov „očistit“, a promítnout do
nich nová flexibilní ustanovení zákona. Praktické jistě bude vypustit nově nepovinná ustanovení, 
jako je například tvorba rezervního fondu či volba jedné třetiny členů dozorčí rady zaměstnanci
společnosti. Na druhé straně, společnosti mohou do stanov doplnit řadu institutů, které nová právní
úprava zavádí. Jedná se zejména o možnost vydávat odlišné druhy akcií, s nimiž budou spojena různá
práva (např. nerovnoměrný nebo pevný podíl na zisku či rozdílná váha hlasů), či možnost určit zcela
libovolný počet členů orgánů společnosti a délky jejich funkčního období. Při revizi stanov přitom
nelze než doporučit podívat se na ně okem osoby dostatečně znalé práva. Některá opomenutí ve
stanovách (jako např. absence působnosti valné hromady rozhodovat o změně stanov) totiž mohou
mít pro fungování společnosti fatální důsledky.

Všechny akciové společnosti nově budou povinny zřídit vlastní internetové stránky, které budou
sloužit nejen k jejich prezentaci, ale také jako jakási elektronická nástěnka informací pro akcionáře.
Internet bude hrát hlavní roli také při svolávání valné hromady. Pozvánku na valnou hromadu
společnost v prvé řadě zveřejní na svých internetových stránkách a současně ji zašle všem
akcionářům. Problém může nastat u společností s početnou skupinou minoritních akcionářů, kdy se
rozesílání pozvánek může značně prodražit. Zákon tuto situaci řeší možností nahradit rozeslání
pozvánek jiným vhodným způsobem zakotveným ve stanovách. Pokud společnost takovou alternativní
úpravu svolání valné hromady ve stanovách nemá a chce se vyhnout rozesílání pozvánek všem svým
akcionářům, nejvhodnějším řešením se jeví valnou hromadu svolat ještě do konce roku 2013, a
rozhodnout na ní o změně stanov tak, aby zvolený způsob svolání valné hromady byl pro společnost
co nejpraktičtější. Podstatnou novinkou ve svolávání valné hromady je také povinnost v pozvánce
uvádět i návrh usnesení, což vyvolává otázky v případě, že se má schvalovat smlouva o výkonu
funkce. Bude nutné zveřejňovat na internetových stránkách spolu s pozvánkou rovněž znění smlouvy

http://www.havelholasek.cz/cs


o výkonu funkce, která má být schválena, včetně ustanovení o odměňování člena orgánu? Takové
názory se objevují, nicméně se domníváme, že i tento problém lze sofistikovaným řešením ve
stanovách překlenout.

Jak už jsme zmínili na začátku, nový zákon klade důraz na obezřetnost osob účastnících se
podnikání. Tento princip se promítnul i do úpravy neplatnosti usnesení valné hromady, kterou lze u
soudu nově namítat pouze v případě, že již na valné hromadě byl proti napadenému usnesení podán
protest. Akcionáři se tímto nepřímo nabádají k aktivní účasti a ochraně svých práv v případě, že se
na chodu společnosti chtějí podílet.

Vedle stávajícího dualistického systému řízení akciové společnosti, tedy existence představenstva a
dozorčí rady jako orgánu statutárního, resp. kontrolního, nová právní úprava přináší i systém
monistický, který zatím známe pouze z úpravy evropské společnosti. Za společnost v tomto
uspořádání jedná statutární ředitel, který je doplňován správní radou jako orgánem kontrolně-
řídícím. Jelikož statutárním ředitelem může být zároveň předseda správní rady (která může být
jednočlenná), lze v monistickém systému řízení akciové společnosti svěřit pouze jedné fyzické osobě.

Ačkoliv bude rekodifikace spojena pro společnosti se zvýšenými náklady, věříme, že flexibilita,
kterou nový zákon o obchodních korporacích umožňuje, je pro akcionáře i společnosti, za
předpokladu jejich náležité přípravy, příznivá.

Kateřina Surková,
advokátka

Michaela Micková,
advokátní koncipientka

Havel, Holásek & Partners s.r.o., advokátní kancelář

Týn 1049/3
110 00 Praha 1

Tel.: +420 224 895 911
Fax:  +420 224 895 980

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)

http://www.havelholasek.cz/cs
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html


Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

